
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526 	 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N° 551/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2165413;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 
ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
5939707/1, a contar de 04/07/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MANOEL DOS SANTOS ANDRADE (Pai) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 28 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 981151

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 549/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2140175 de 
20/06/2023.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora MARIA LUCIA MARTINS SANTOS, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5915726/1, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Divisão de 
Hematologia), referente ao 1º triênio 26/08/2014 a 25/08/2017. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA LUCIA 
MARTINS SANTOS, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5915726/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 12/09 a 11/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 981136

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da Portaria Fiscal de Contrato nº 091/2023, 
ENTRE O HOSPITAL OPHIR LOYOLA E CONSÓRCIO UNIDAS (INOVE 
ENGENHARIA LTDA – EPP E MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES 
LTDA), publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.523 de 
29/08/2023 – Protocolo: 979097 – PROC. E-2023/2032303
Onde se lê: 
Portaria Fiscal de Contrato nº 091/2023
Leia-se: 
Portaria Fiscal de Contrato nº 540/2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ 
Belém, 30 de agosto de 2023

Protocolo: 980500

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023
Processo E- 2023/2102123
Objeto: Contratação de empresa especializada para Fornecimento de Me-
dicamentos Quimioterápicos
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EONCOLÓGI-
COS LTDA: R$ 756.796,20
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 279.120,00
Valor Total da Licitação: R$ 1.035.916,20 (um milhão, trinta e cinco mil, 
novecentos e dezesseis reais e vinte centavos)
Belém, 29 de agosto de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 980704

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação da Errata da Portaria Fiscal de Contrato nº 0913/2023 
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.525 de 30/08/2023, Protocolo nº 979672 da empresa NORTE CARE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – Processo nº E-2023/2032303, em ra-
zão, da publicação indevidamente.
Belém, 30 de agosto de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 980470

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 548/2023 – DAF/HOL. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2182734 de 28/07/2023. 
R E S O L V E: 
REMANEJAR a partir de 02/08/2023, por necessidade de serviço as servidoras 
abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL. 

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

RENATA LEAL DE OLIVEIRA 5976426/1 BIOMÉDICO CENTRO DE ANÁLI-
SES CLINICAS AGENCIA TRANSFUSIONAL

ILANNA CAMILA BEZERRA 
DA SILVA 5965651/1 TÉCNICO DE LABO-

RATÓRIO 

LABORATÓRIO DE 
BIOLOGIA MOLE-

CULAR 
AGENCIA TRANSFUSIONAL

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 29 de agosto de 2023. 
Fernando Nilson Velasco Júnior 
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 980894

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 688/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, que 
impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público, 
o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 079/2022 - PRES, de 01 de 
fevereiro de 2022, publicada no DOE sob o nº 34.854, que trata do 
Regimento Interno do Núcleo de Processo Administrativo e Sindicância - 
NPAS;
CONSIDERANDO o teor do Memorando/NPAS/PRES/FSCMPA
Processo nº 2023/926711, que trata de renovação de membros;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 724/2021-CPAD/PRES/FSCMP que designou 
membros para compor a comissão do NPAS. DESIGNAR para compor o 
Núcleo de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância; - NPAS, os 
seguintes servidores:
COORDENAÇÃO:
Luciana Tábatha Souza e Silva, matrícula n.º 57192846/1
SECRETÁRIO GERAL:
Hailton Lopes Brito, matrícula n.º 5175267/1. MEMBROS TITULARES FIXOS:
Andréa Moreira da Rocha, matrícula n.º 57174905/1;
Aline Sônia da Fonseca Soares, matrícula n.º 55586357/2;
Maria Celeste Nazaré Almeida, matrícula n.º 5343089/2;
Sandra Lúcia Atanes de Albuquerque, matrícula n.º 5643619/3

Protocolo: 980654
PORTARIA Nº 674/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2168977;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) JOSE KLEYDE FA-
RIAS DE FREITAS LEAO, Id. Funcional nº 5972014/1, ocupante do cargo 
de Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Diretoria de Apoio Técnico e 


